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B4_E6_8A_A5_c27_645404.htm id="ukexmd"> 欢迎进入：2009

年报关员课程免费试听 更多信息请访问：百考试题报关员论

坛 欢迎免费体验：百考试题报关员在线考试中心 一、过境货

物、转运货物、通运货物(区分这三者的概念) (一)过境货物 1

、概述 (1)含义：从境外启运，在我国境内不论是否换装运输

工具，通过我国陆路运输继续运往国外。 (2)范围 ①与我国有

过境货物协定国家的货物 ②在同我国签有铁路联运协定的国

家收、发货的货物，按照有关协定准予过境 ③未签有上述协

定，经国家有关部门批准，并向入境地海关备案后准予过境 

※禁止过境的货物(4类货物) ①来自或运往我国停止或禁止贸

易的国家和地区的货物 ②各种武器、弹药、爆炸品及军需品(

通过军事途径运输的除外) ③各种烈性毒药、麻醉品和鸦片、

吗啡等毒品 ④我国法律、法规禁止过境的其他货物、物品 (3)

管理 ①过境货物经营人向海关主管部门办理注册登记手续 ②

运输工具应当具有海关认可的加封条件或装置。必要时对过

境货物及其装置进行加封。 ③运输部门及过境货物经营人应

当负责保护海关封志的完整，不得擅自开启或损毁。 ※对过

境货物监管的其他规定(4条，参见教材P172) 判断题： 1、过

境货物自入境时起至出境时止属于海关监管货物，未经海关

许可不得开拆、提取、交付、发送、调换、转让、更换标记

或是移作它用，但允许在海关监管下在边境换装运输工具。 

答案：对 2、由于非不可抗力的原因造成的过境货物在境内

发生损毁或灭失的。由于该批货物为过境货物，因此无需缴



纳进口税费。 答案：错 2、报关程序 (1)进出口报关 ①进境报

关 A经营人或报关单位：向进境地海关递交“过境货物报关

单”以及其它单证(运单、装箱单)，办理过境手续。 B进境地

海关审核查验无误后，进境地海关在提运单加盖“海关监管

货物”戳记。并将“过境货物报关单”和过境货物清单制作

“关封”后，加盖“海关监管货物”专用章，连同提运单交

经营人或报关企业。 C将上述单证交出境地海关验核 ②出境

报关 过境货物出境的时， A、经营人或报关单位向出境地海

关申报，并递交进境地海关签发的“关封”，及时向出境地

海关申报 B、出境地海关：审核，加盖“放行章”，在海关

的监管下出境. (2)过境期限 过境货物的过境期限为6个月，特

殊原因延长3个月。如果超过规定的期限3个月仍未过境的，

海关依法提取变卖。 多选题： 下列关于海关对进出境货物监

管期限的表述正确的是： A、《ATA单证册》项下的展览品

自货物进境之日起6个月内应当复运出境，但经海关批准后可

以延期，延长的期限最长不得超过3个月 B、境外集装箱箱体

暂准进境，应当于进境之日起6个月内复运出境，但经海关批

准后可以延期，延长的期限最长不得超过3个月 C、过境货物

的过境期限为6个月，但经海关批准后可以延期，延长的期限

最长不得超过3个月 D、出料加工货物自出境之日起6个月内

应当复运进境，但经海关批准后可以延期，延长的期限最长

不得超过3个月 答案：BCD (3)在境内暂存和运输 ①需卸货储

存时，应存入海关指定或同意的仓库或场所。 ②按指定的路

线运输 ③海关可根据情况需要派员押运过境货物。 (二)转运

货物 1、概述 (1)含义：是指由境外启运，通过我国境内设立

海关的地点换装运输工具，不通过境内陆路运输，运往国外



。 判断题 以船舶装载从一国境外启运，经该国设立海关地点

，不换装运输工具，继续运往其它国家的货物，称为转运货

物。 答案：错。 (2)范围 ①持有转运或联运提单的. ②进口载

货清单上注明是转运货物的. ③持有普通提货单，但在卸货前

向海关声明转运的. ④误卸下的进口货物，经运输工具经营人

提供确实证件的. ⑤因特殊原因申请转运，获海关批准的。

(3)管理 ①外国转运货物在中国口岸存放期间，不得开拆、换

包装或进行加工 ②在3个月内办理海关有关手续并转运出境

，超出规定期限3个月仍未转运出境或办理其海关手续的，海

关将提取依法变卖处理。 ③海关对外国货物有权进行查验。

2、报关程序 (1)装有转运货物的运输工具进境后，承运人应

当在进口载货清单上列明转运货物的名称、数量、启运地和

到达地，并向主管海关申报。 (2)经海关同意后，在海关指定

地点换装运输工具 (3)在规定时间内运送出境 (三)通运货物 1

、含义：由境外启运，由船舶、航空器运载进境，并由原运

载工具运载出境。 2、报关程序： (1)运输工具进境时，运输

工具的负责人应凭注明通运货物名称和数量的“船舶进口报

告书”或飞机“进口载货舱单”申报。 (2)海关接受申报，在

货物进境和离境时核查，监管货物实际离境。 二、进出境快

件 (一)概述 1、含义 指进出境快件营运人，以向客户承诺的

快速的商业运作方式承揽、承运的进出境的货物、物品。 进

出境快件运营人是指在中国人民共和国境内依法注册在海关

备案登记的从事进出境快件运营业务的国际货物运输代理企

业。 2、分类 (1)文件类快件：根据规定予以免税的无商业价

值的文件、资料及资料 (2)个人物品类：法律法规规定自用、

合理数量范围内的进出境旅客分离运输行李物品 (3)货物类：



除前两类货物以外的进出境快件 (二)报关程序 1、申报 (1)申

报时间：海关正常办公时间。 (2)申报方式：采用纸质文件方

式和电子数据交换方式向海关办理进出境快件的报关手续。

(3)申报的时间：进境快件应当自运输工具申报进境之日起14

日内. 出境快件在运输工具离境3小时之前，向海关申报。 (4)

申报单证 ①文件类：填写“KJ1报关单”、总运单副本和海

关需要的其他单证。 ②个人物品类：填写“个人物品报关单

”、分运单、收发件人身份证影印件 ③进境的货物类快件报

关： ※关税税额在人民币50元以下的货物和海关准予免税的

货样广告品应提交“KJ2报关单”，每一进出境快件的分运单

、发票和海关需要的其他单证 ※应税货样广告应提交“KJ3

报关单”、分运单、发票和海关需要的其他单证 ※其他进出

境货物类快件，一律按进口货物相应的报关程序提交申报单

证 ④出境的货物类快件报关：对货样、广告品应提交KJ2报

关单。其他出境的货物快件，一律按出口货物相应的报关程

序提交申报单证。 多选题(05) 下列关于进境快件适用报关单

证的表述，正确的是( )。 A、文件类应当适用KJ1报关单 B、

个人物品类应当适用快件个人物品报关单 C、海关规定准予

免税的货样、广告品应当适用KJ2报关单 D、其他货物类应当

适用KJ3报关单 答案：ABC 2、查验 三、货样、广告品 (一)概

述 1、含义 2、分类：分为货样广告品A，货样广告品B (二)报

关程序 1、证件管理 (1)非许可证件管理的货样、广告品 ①有

进出口经营权企业，进口属于非许可证件管理的货样、广告

品，凭经营权向海关申报。 ②没有进出口经营权企业进口数

量合理且价值在人民币1000元以下的非许可证件管理的货样

、广告品，凭司局级以上单位证明向海关申报。数量不合理



或价值在人民币1000元以上的，凭省级商务主管部门的审批

证件向海关申报。 (2)属于许可许可证件管理的货样、广告品

，凭进口许可证向海关申报。 (3)进口货样、广告品属自动进

口许可管理的机电产品和一般商品，每批次价值在人民

币5000元免领自动进口许可证(旧机电产品除外)。 (4)出口货

样每批次货值人民币3万以下免领出口许可证。两用物项和技

术的货样或试验用样品不能免两用物项和技术出口许可证。

(5)出口到欧盟、美国以外的国家免领纺织品临时出口许可证

，或者以下情况可以免领纺织品临时出口许可证： ①每批数

量不超过50件的出口样品 ②出口美国，属美国进口商自用的

非零售以及做了适当标注的金额少于800美元的样品。 (6)列

入《法检目录》范围内的进出口货样、广告品，凭货物报关

地出入境检验检疫局签发的《出入境货物通关单》向海关申

报。 2、税收管理 进出口货样、广告品经海关审核数量合理

且每次总值在人民币400元及以下的，免征关税和进口环节海

关代征税。每次总值在人民币400元以上的，征收超出部分的

关税和进口环节海关代征税。 四、租赁货物 (一) 概念 1、含

义 租赁是指所有权和使用权之间的一种借贷关系，即资产所

有者(出租人)按契约规定，将租赁货物租给使用人(承租人)，

承租人在规定期限内支付租金并享有对租赁物件使用权的一

种经济行为。 2、范围 国际租赁大体有两种：一种是金融租

赁，另一种是经营租赁。 金融租赁带有融资性质，采用这种

租赁方式进境的货物，一般是不复运出境的，租赁期满，出

租人会以很低的名义价格转让给承租人，租金是分期支付，

租金的总额一般都大于货价。 经营租赁进口的货物一般都是

暂时性的，按合同规定的期限复运出境，租金的总额一般都



小于货价。 (二)报关程序 1、金融租赁进口货物的报关程序

(1)按货物的完税价格缴纳税款 海关审查确定货物的完税价格

计算税款数额，缴纳进口税费后放行。放行后，不再对货物

进行监管。 (2)按租金分期缴纳税款 海关审查确定第一期租金

的完税价格计算税款数额，缴纳有关的税费，放行，对于按

租金分期缴纳税款的货物，海关放行后，还需要对货物进行

监管。纳税义务人在每次支付租金后15日向海关申报。 在租

赁期届满之日起30日内，向海关办结海关手续。 2、经营租赁

经营租赁租金小于货价，所以纳税义务人只会选择按租金缴

纳税款。按海关审查确定的第一期租金或租金总额的完税价

格计算税款数额。海关放行后，还需要对货物进行监管。纳

税义务人在每次支付租金后15日向海关申报。在租赁期届满

之日起30日内，向海关办结海关手续。 100Test 下载频道开通
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